a. *unum habens propositum, quanto ei, cui p.* Eruit hanc lectionem Grut. e suis codd. mss. Nam quum vulgatae habeant edd. pristinae: *et non habens p. q. ei qui*, eius codd. omitunt *et*, leguntque non *qui*, sed *cui*: sed non molestum erat: at cod. Naz. praestabat *num*, unde Grut. *unum feliciter divinabat*. Codex autem Col., et ipse alioqui bonae fidei,

temporibus mancipiorum gusto contra adulterium la-
mercatus fuitque proinde tam. Suet. Aug. 34. Versus
hoc e praecipuis quaestus Ovidii est Amor. III, 4, 4
opipari generibus, venaliter qui nunc in edd. sic legi-
tios advehere Romam et tur: Quae quia non liceat;
vendere, quod mangonum non facit, illa facit. Ex-
fuit. Cf. Reitemeyeri lib. de quisitior videtur esse Sene-
hac re doctissimum et Hey- cae lectio. *non sibi* i. e. non
nii Opusc. acad. Vol. IV. p. conscientiae s. virtuti suae.
120 sqq.

2. *ex aequo et bono* i. pro-

1. *Legem iuliam, ab Au-* pter honestum. *extra ipsam,*
quae

propositum, quanto ei, cui praestat, bono futura sit: alioquin humile est, sine laude, sine gloria, prod-
4 esse, quia expedit. Quid magnifici est se amare, sibi parcere, sibi acquirere? ab omnibus istis vera beneficii dandi cupido avocat: ad detrimentum, iniecta manu, trahit, et utilitates relinquit, ipso benefa-
ciendi opere laetissima.

XV. Numquid dubium est, quin contraria sit beneficio iniuria? Quomodo iniuriam facere, per se vitanda ac fugienda res est: sic beneficium dare, per se expetenda. Illic turpitudine contra omnia praemia in scelus hortantia valet: ad hoc invitat honesti per
2 se efficax species. Non mentiar, si dixerò, neminem non amare beneficia sua, neminem non ita compositum animo, ut libentius eum videat, in quem multa congestit: cui non causa sit iterum dandi beneficii, semel dedisse. quod non accideret, nisi nos ip-
sa

dei, dabat: *non h. p. nisi q.* etc., quae tamen lectio emendationi quam genuinae scripturae similior est.

quae nempe fructum aliquem propter se habet ac donat. Nullam rem colo, nisi quod utilitatem inde traham.

4. *iniecta manu.* Ritu iuris veteris, in vindicando vel asserendo, manus iniectio erat. Hinc de omni vi admota.

1. *turpitudine — valet.* Innata quali malignitas superat adeo omnia *praemia*, incitamenta ad malum perpetrandum.

2. *Amare beneficia sua.* Apposite laudat Lipsius Aristotelem, qui de hoc affectu

egregie, ut solet, egit lib. IX Ethic. ad Nicom. c. 7 toto, et in causas inquirat. Beneficos, ait A., magis eos quos beneficiis affecerunt, amare videri propterea quod illis debetur, deinde quod, vel nulla spe fore ut illi utiles fiant, illos pro opere suo habent, aequae ac artifices poetaeque opera sua, perinde ac filios, amantes, tandem quod vi et actione, illo sensu vivendi ac agendi acerrimo gaudemus etc. Hinc et Epicurei beneficio afficere quam affici suavius putabant. Plut.

sa delectarent beneficia. Quam saepe dicentem au-3
 dias: Non sustineo illum deferere, cui dedi vitam,
 quem e periculo eripui! Rogat me, ut causam suam
 contra homines gratiosos agam. Nolo: sed quid fa-
 ciam? iam illi semel, iterumque affui. Non vides
 inesse isti rei propriam quandam vim, quae nos be-
 neficia dare cogit? primum quia oportet, deinde quia
 dedimus. Cui initio ratio non fuisset praestandi, ali-4
 quid ei praestamus ob hoc, quia praestitimus. Ad-
 eoque nos ad beneficia non impellit utilitas, ut et in-
 utilia tueri ac fovere perseveremus, sola beneficii ca-
 ritate: cui etiam infeliciter dato, indulgere, a tam
 naturale est, quam liberis pravis.

XVI. Idem isti gratiam referre ipsos fatentur, non
 quia honestum est, sed quia utile: quod non esse ita,
 minore opera probandum est. Quia quibus argumen-
 tis collegimus beneficium dare, per se rem expeten-
 dam esse, iisdem etiam hoc colligemus. Fixum est
 illud, a quo in cetera probationes nostrae exeunt,
 honestum ob nullam aliam causam, quam quia hone-
 stum sit, coli. Quis ergo controversiam facere aude-2
 bit, an gratum esse, honestum sit? Quis non ingra-
 tum detestetur hominem, sibi ipsi inutilem? Quid
 autem?

a. *tam naturale est, quam liberis pravis.* Illud est e codd.
 Pinc. et Grut. admisi, sed *parvis*, quod etiam afferunt, re-
 pudio cum Grutero.

in libro: non posse suaviter virtute valet, etiam de re-
 vivi secundum Epicureos, liquis valere, stoico sensu,
 Opp. Vol. XIV. p. 107. c. manifestum est. Ergo et
 15. ed. Hutten. gratum esse poscit honestum

1. *Idem isti* sc. Epicurei. per se expetendum.
honestum est, a virtute po- 2. *sibi ipsi inutilem.* In-
 stulatur. Collegit, benefi- gratus quum a quolibet con-
 cium esse per se expetendam temnatur, nullam utilitatem
 rem, quia virtus est, ca sed damnum sibi inde con-
 dandi. Atqui quod de una ciliat, sibi ipsi noxius est.

autem? quum tibi narratur de eo, qui adversus summa beneficia amici sui ingratus est, quomodo id fers? utrum tanquam rem turpem fecerit, an tanquam utilem rem sibi et profuturam omiserit? Puto, nequam hominem exillimas; cui poena, non cui curatore opus sit: quod non accideret, nisi gratum esse per se expetendum, honestumque esset. Alia fortasse minus dignitatem suam praeferunt, et an sint honesta, interprete egent: hoc expositum est, pulchriusque, quam ut splendor eius dubie ac parum luceat. Quid tam laudabile, quid tam aequaliter in omnium animos receptum, quam referre bene meritis gratiam?

XVII. Ad hoc, dic mihi, quae causa nos perducit? Lucrum? quod qui non contemnit, ingratus est. Ambitio? et quae iactatio est solvise, quod debebas? Metus? nullus ingrato: huic enim uni rei non posuimus legem, tanquam satis natura cavisset. Quomodo nulla lex amare parentes, indulgere liberis iubet: supervacuum est enim, in quod imus, impelli.

2 Quemadmodum nemo in amorem sui cohortandus est, quem

Docent hoc sequentia. *Quid ap. Ruhnken. ad Tim. p. autem? sc. dixeris.* 265.

3. *curatore.* Homines nequam sua disperdunt, id- 1. Apud Romanos quidem eoque bonis interdicti cura- *nulla lex* amare parentes etc. torem accipiunt. At hic de iusserat. Mosen tamen legem hac de re posuisse notum est, non ut hoc officium, alia nequitia sermo est, et in quod natura imus, iniungere debuisset, sed ut officia, quae poenam, magis quam in quibus respública quae- curam requirat. L. *Alia libet constare nequit, summa- officia. expositum est* publice tim formula legis completeretur.

2. *Quemadmodum* — *tra-* hit. Stoicum hoc esse, nec tamen Aristoteli incognitum (cf. Stobae. II p. 308 Heeren.)

usitata loquutione de purpura ad solem examinanda, ut splendor patefiat, egregie observante Hemsterhus.

^a quem adeo dum nascitur trahit; ita ne ad hoc quidem, ut honesta per se petat. Placet suapte natura: adeoque gratiosa virtus est, ut insitum sit etiam malis, probare meliora. Quis est, qui non beneficus videri velit? qui non inter scelera et iniurias opinionem bonitatis affectet? qui non ipsis quae impotentissime fecit, speciem aliquam induat recti? ^b velitque etiam iis videri beneficium dedisse, quos laesit? Gratias itaque 3
 que agi sibi ab his, quos afflixere, patiuntur: bonosque se ac liberales fingunt, quia praestare non possunt. Quod non facerent, nisi illos honesti et per se expetendi amor cogeret, moribus suis opinionem contrariam quaerere, et nequitiam abdere, cuius fructus concupiscitur, ipsa vero odio pudorque est: nec quisquam tantum a naturali lege descivit, et hominem exuit, ut animi causa malus sit. Dic enim 4
 cuilibet ex istis, qui raptu vivunt, an ad illa quae latrocinii et furtis consequuntur, malint ratione bona pervenire? Optabit ille, cui grassari et transeuntes percutere quaestus est, potius illa invenire, quam eripere. Neminem reperies, qui non nequitiae praemiis sine nequitia frui malit. Maximum hoc habemus naturae meritum, quod virtus in omnium ani-

L 2

mos

- a. *quem adeo dum nascitur trahit.* Est Modii (in Gruteri Lampad. crit. Vol. V. p. 230) emendatio, quum legeretur: *quem quum nascitur t.*, et codd. haberent, *quemadmodum n.*
 b. *velitque etiam.* MSS. omnes Gruteri et i inc. cum Gronovianis: *quoque etiam iis vel his.* Unde scribendum iudicat Gronov.: *velitque etiam iis.* Mox *animi causa* omnium librorum scriptura est. Pincianus emend. *ut inani causa m.*
 e. Sed non opus est: nam animi causa est: per iocum, per voluptatem, animi recreandi causa, Polybii *περιουσίας χάρις.* Deinde *Dic enim* e codd. Pinc. et Grut. quum vulg. *Dic ergo* haberent.

ren.) e Ciceronis de Offic. I, 20) video meliora proboque,
 4 manifestum sit. *probare* Deteriora sequor.
meliora. Quis nescit illa 3. *Gratias — patiuntur.*
 Medae (Ovid. Metam. VII, Exemplum in Tacit. Agricol.

mos lumen suum permittit: etiam qui non sequuntur illam, vident.

XVIII. Ut scias, per se expetendam esse grati animi affectionem, per se fugienda res est ingratum esse: quoniam nihil aequae concordiam humani generis dissociat ac distrahit, quam hoc vitium. Nam quo alio tuti sumus, quam quod mutuis iuvamur officiis? hoc uno instructior vita, contraque incursionem subitas munitior est, beneficiorum commercio. Fac nos singulos: quid sumus? praeda animalium et victimae, 2^a ac imbecillissimus et facillimus sanguis. Quoniam ceteris animalibus in tutelam sui satis virium est: quaecumque vaga nascuntur, et actura vitam legrem,

a. *ac imbecillissimus.* Erasmus *bellissimus*, alii *vilissimus*: male intellectis codd., qui per compendium scripta dabant, *becillissimus*, *bellicissimus*, *bellissimus*: unde facile fuit, veram scripturam, *imbecillissimus* eruere, quam Gronovio, nisi fallor, debemus. Mox *hominem imbecillitas*. Sic Erasmus. Quum vero codd. mss. darent *imbecilla*. Grutero placuit *imbellia*, quam vocem nonnisi apud Gellium Macrobiusque ex antiquo historico obviam, Festus *belli inscientiam* interpretatur, in textum inferre, sequacibus Lipsio et Gronovio, amore archaismorum, quibus tamen Senecan parum delectatum esse constat, haud dubie permotis. *Minutior* in antegressis est ed. Gron. sphaalma typogr., pro *munitor*.

42. est: quem quum Domitianus proconsulatu privasset, agi sibi gratias passus est, nec erubuit beneficii invidia. L. *animi causa* per iocum, per voluptatem, animi recreandi causa.

XVIII. Per se res fugienda est, ingratum esse, quoniam omne societatis humanae vinculum eo vitio disturbatur.

1. *Nam — commercio.* Saepe hoc Cicero in libris de Offic. e. c. I, 4, 7 etc. de Fin. III, 19 sq. tamquam stoi-

cum inculcat. Sic ait I, 7, 5 de Offic. Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat: atque ut placet Stoicis, homines hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possint. — Si quis de miseria hominum quaedam conferre velit, is adeat Lucret. V, 201 sq. Plin. H. N. VII, init., et Orosum etc.

gem, armata sunt: hominem imbecillitas cingit: non unguium vis, non dentium, terribilem ceteris fecit: nudum et infirmum societas munit. Duas res dedit, ^b quae illum obnoxium, validissimum facerent, rationem et societatem. Itaque qui par esse nulli posset, si seduceretur, rerum potitur. Societas illi dominium omnium animalium dedit: societas terris genitum, in alienae naturae transmisit imperium, et dominari etiam in mari iussit. Haec morborum impetus arcuit, senectuti adminicula prospexit, solatia contra dolores dedit: haec fortes nos facit, quod licet contra fortunam advocare. Hanc tolle: et unitatem generis humani, qua vita sustinetur, scindes. tolletur autem, si efficies; ut ingratus animus non per se vitandus sit, sed quia aliud illi timendum est. Quam multi sunt enim, quibus ingratis esse tuto licet? Denique ingratum voco, quisquis metu gratus est.

XIX. Deos nemo sanus timet. Furor est enim metuere salutaria: nec quisquam amat, quos timet. Tu denique, Epicure, Deum inermem facis: omnia

L 3

illi

b. quae illum obnoxium, validissimum f. Sic Gron. dedit. Antea: qui illum obnoxium ceteris val. sed rō ceteris Erasmi coniectaneum est, nec in ullo cod. comparet. Cod. Naz. obnoxium, unde postrema litera omiſſa librorum plurium scriptura obnoxio. Minus esset ambiguum, si verbum in medio positum esset, sed et sic distinctione inserta facile intelligitur: exempla quaedam addit Gronov. cuique facile obvia. H. e. quae illum, obnoxium alioqui futurum, facerent valid.

3. haec fortes — advoca- fas: societas eas refarcit: re sc. eam, tamquam patro- auxilia itaque et solatia in- num atque defenforem. Con- felicibus praestat.

XIX. Ipsa Epicuri doctrina de Deo docet, hanc virtutem per se expetendam esse.

1. Epicure. Epicurum, Deum mundi auctorem non

illi tela, omnem detraxisti potentiam; et ne cuiquam metuendus esset, proiecisti illum extra^a mundum. Hunc igitur insep̄tum ingenti quodam et inexplicabili muro, divisumque a contactu et a conspectu mortaliū, non habes quare verearis: nulla illi nec tribuendi, nec nocendi materia est. In medio intervallo huius et alterius coeli desertus, sine animali, sine homine, sine re, ruinas mundorum supra se circaque se cadentium evitat, non exaudiens vota, nec nostri curiosus. Atqui hunc vis videri colere, non aliter quam parentem, grato, ut opinor, animo: aut si non vis videri gratus, quia nullum habes illius bene-

a. *mundum*. Ita Muretus. Recte, etiamsi omnes codd. et edd. habeant: *extra motum*. Nec abludit Lipsius, qui primum *extra metam* coniciebat, postea vero manum auctoris agnoscebat. cf. not. Mox *insep̄tum* dant codd. Grut.: vulg. *sep̄tum*.

non esse, sed atomorum motum concursumque motricis ratione habita; cogitare potuisse, quemcunque philosophiae studiosum, Epicureis exceptis, taeduit. Attamen docuit; etsi deus in intermundiis, i. e. in spatio inter plures, quos statuebat Epicurus, mundos sito, vitam beatissimam agat, nihil facientem nihilque rerum humanarum curantem, veneratione tamen dignissimum esse. Quae quum sibi manifesto advenfentur, fuere, qui hanc eum de Deo doctrinam modo animi aut securitatis causa commentum esse et expolivisse existimarent. Cf. Baylii Diction. h. v. et Tiedemanni Geist der specul.

Philos. II. p. 383 sq. 389 sq. muro i. intervallo, intermundio: est τὰ μεταπέσμια, ap. Cic. fin. II, 23 intermundia vocata. Quintil. VII, 3, 5 Gesner. Vide Bruckeri Hist. cr. Philos. To. I. p. 1291.

2. *Atqui — colis?* Epicurum piū et religionis amantissimum fuisse, et ipse librique eius, in quibus theologica tractabat, testantur, et Baylius l. I. not. G. et P. ubi eruditissimum et sagacissimum illum Criticum neque noster locus neque Cic. et Diogenes Laert. loca laetuerunt, egregie docuit. *micae*, atomi tenuissimi: ἄτομα καὶ ἀμετάβλητα. Diog. Laert. X, 41 sq.

beneficium, sed te atomi et istae micae tuae forte ac temere conglobaverunt, cur colis? Propter maiestatem, inquis, eius eximiam, singularemque naturam. Ut concedam tibi: nempe hoc facis nulla spe, nullo pretio inductus. Est ergo aliquid per se expetendum, cuius te ipsa dignitas ducit: id est honestum. Quid est autem honestius, quam gratum esse? huius virtutis materia tam late patet, quam vita.

XX. Sed inest, inquit, haec bono etiam utilitas aliqua. cui enim virtuti non inest? sed id propter se expeti dicitur, quod quamvis habeat aliqua extra se commoda, sepositis quoque illis ac remotis placet. Prodest gratum esse: ero tamen gratus, etiam si noceat. Qui gratus est, quid sequitur? ut haec res illi alios amicos, alia beneficia conciliet? Quid ergo, si quis sibi offensas concitaturus est? si quis intelligit, adeo per hoc se nihil consecuturum, ut multa etiam ex reposito acquisitoque perdenda sint: num libens in detrimenta descendet? Ingratus est, qui in refe-

L 4

renda

3. Nec *honestum* repudiabat Epicurus, quippe qui semper iactabat, non iucunde vivi, nisi et honeste vivatur: sed illud honestum non eo quo Stoici sensu intelligebat, quum prudentiam cum virtute s. honesto confunderet.

XX. In gratia referenda nulum lucrum, nulla utilitas spectetur: ne damnum quidem nos retineat, quin grati simus.

1. *Sed inest, inquit* Epicurus aut eius affecta, qui nihil nisi prudentia, quam

honestum vocat, motus facere vult, ideoque utilitatem e quacunque actionum suarum exspectat. Sublimior itaque atque durior est ista Stoeae postulatio, virtutem esse rem per se expetendam, quam ut sibi doctrinae huius veritate persuaderi patiatur. Hoc autem ita Epicureis accidere debebat, quippe qui omnia ad sensus felicitatemque inde proficiscentem referrent. Concedo, respondet S., inesse utilitatem, sed propter eam gratitudo non exercetur.

renda gratia secundum datum videt, qui sperat quum reddit. Ingratum voco, qui aegro affidet, quia testamentum facturum est, cui de hereditate, aut de legato vacat cogitare: faciat licet omnia, quae facere bonus amicus et memor officii debet, ^b si animo eius obversatur spes, si lucri captator est, et hamum iacit. Ut aves, quae laceratione corporum aluntur, lassae morbo pecora et caesura, e proximo speculantur, ita hic imminet morti, et circa cadaver volat.

XXI. Gratus animus ipsa virtute propositi sui capitur. Vis scire hoc ita esse, nec illum utilitate corrumpi? Duo sunt genera grati hominis. Dicitur gratus, qui aliquid pro eo quod acceperat, reddit. Hic fortasse ostentare se potest: habet quod iacet, quod proferat. Dicitur gratus, qui bono animo accepit beneficium, bono debet. Hic intra conscientiam clu-
sus

b. *si animo eius obversatur spes, si lucri captator est.* E multis codd. et edd. adiecit Gron. vocem *lucri*. Grutero lectio haec sordida videbatur, et particulam *si* delere volebat: assensus est Lipsius. Recte autem loco huic Gron. suppetias tulit. Pars altera propositionis conditionalis, ait, pleniore et numerosiore periodo simul est similitudinis ἀπόδοσις.

2. *secundum datum*, alterum sequensque donum. L. hanc loquendi formulam esse inusitatam docuit Hemsterhus. ad Lucian. II. p. 440. bip. Similiter Plato To. IX p. 386. bip. voluptatem vocat δέλεαρ, quo loco Cicero de senectute c. 13 usus est, emendatus a Valckenar. in Diatribe ad Euripid. p. 195.

XXI. Solum animum in gratia referenda esse spectandum. — 1. *virtus*, praesentia consilii sui, cogitationis atque voluntatis, qua ani-

sus est. quae illi contingere potest utilitas ex affectu latenti? Atqui hic, etiam si ultra facere nihil potest, ²gratus est: amat, debet, referre gratiam cupit. Quidquid ultra desideras, non ipsi deest. Artifex est etiam, cui ad exercendam artem instrumenta non suppetunt, nec minus canendi peritus, cuius vocem exaudiri fremitus obstrepentium non sinit. Volo referre gratiam: post hoc aliquid superest mihi, non ut gratus, sed ut solutus sim. Saepe enim et qui gra- ³tiam retulit, ingratus est: et, qui non retulit, gratus. Nam ut omnium aliarum virtutum, ita huius, ad animum tota aestimatio redit. Hic si in officio est, quidquid defuit, fortuna peccat. Quomodo est disertus etiam qui tacet, fortis etiam qui compressis manibus, vel et alligatis: quomodo gubernator etiam qui in sicco est, quia consummatae scientiae nihil deest, etiam si quid obstat quo minus se utatur: ita gratus est, etiam qui vult tantum, nec habet hu- ⁴ius voluntatis suae ullum alium, quam se, testem. Immo amplius adiciam. est aliquando gratus, etiam qui ingratus videtur, ^a quem mala interpret opinio contrarium traducit. Hic quid aliud sequitur, quam ipsam conscientiam? quae etiam obruta delectat, quae concioni ac famae reclamant, et in se omnia reponit,

L 5

et

a. quem mala interpret opinio contrarium traducit. Sequor codicem Naz., qui in omittit ante *contr.* Traducere h. l. est contentui, risu exponere, παραδειγματίζειν. cf. Turnebi Advers. XVI, 5.

animus ad gratiam referendam agitur, delinitur animus gratus: bono animo debet beneficia, ὀφείλει. Aristot. Ethic. ad Nicom. IX, 7. Adag. 2121.

3. compressis manibus de otiosis dicitur, proverbii loco. cf. Liv. 7, 13. Lucan. II, 292. Attigit Erasmus distinctio: animo grati sumus, re solvimus. L. 4. et in se omnia — vincit. Quis h. l. non meminerit egregii carminis Horatiani

et quum ingentem ex altera parte turbam contra sententiarum adspexit, non numerat suffragia, sed una sententia vincit. Si vero bonam fidem perfidiae supplicii affici videt, non descendit e fastigio, sed supra poenam suam consistit.

XXII. Habeo, inquit, quod volui, quod petii. Non poenitet, nec poenitebit, nec ulla iniquitate me eo fortuna perducet, ut hanc vocem audiam, Quid mihi volui? quid mihi nunc prodest bona voluntas? Prodest et in equuleo, prodest et in igne. qui si singulis membris admoveatur, et paulatim vivum corpus circumeat: ^a licet ipsum corpus plenum bona conscientia stillet: placebit illi ignis, per quem bona ² fides collucebit. Nunc quoque illud argumentum, quamvis dictum iam, reducatur. Quid est quare grati

a. *licet ipsum corpus plenum bona conscientia stillet.* Redundat vox ultima, inquit Lipsius. Certe mendosa est. Utrum, *licet ipsum cor bona conscientia stillet?* an *pectus?* Gron. Repetitio nec mihi placet, occurrit tamen. Mox *memoria decernente* lectionem codd. Grut. praetero cum Gron. vulgatae *occurrente.* cf. not.

tiani III, 13 Iustum ac tenacem propositi virum Non civium ardor prava iubentium, Non vultus instantis tyranni Mente quatit solida? *una sententia*, quam fert, sua conscientia, et elatus supra malum de se iudicantem populum secure despicit in illum, qui *traducit* tamquam *contrarium* i. perfidum, i. poenis afficit. Similis est Demetrii sententia ap. Senec. Ep. VII, 8 unus mihi pro populo est etc. cf. Iacobs ad Brunckii Analect. Animadv. III, 2 p. 153.

XXII. Continuatio. 1. *inquit*

gratus. *stillet* liquefcat. Equuleus tormenti genus, cui lignae machinae rei pedes manusque fidiculis alligati, membraque machina erecta per cochleas tantopere extendebantur, ut saepe ossium compago resolveretur. cf. Stephani Thef. L. L. h. v. *placebit illi ignis* etc. Similia Ep. 66, 17 not.

2. *quamvis dictum iam.* IV, 11, 3 sq. *memoria decernente.* Etsi separatae sint animae facultates memoria et iudicium, tamen quia in tumultu illo obversantium totius, quae retro est, vitae actio-

grati velimus esse, quum morimur? quare singulorum perpendamus officia? quare id agamus in omnem vitam nostram memoria decernente, ne cuius officii videamur obliti? Nihil iam superest, quo spes porrigatur: in illo tamen cardine positi, abire e rebus humanis quam gratissimi volumus. Est videlicet magna in ipso opere merces rei, et ad alliciendas mentes hominum ingens honesti potentia: cuius pulchritudo animos circumfundit, et delinitos admiratione luminis ac fulgoris sui rapit. At multa hinc commoda oriuntur. Et tutior est vita melioribus, amorque et secundum bonorum iudicium, aetasque securior, quam innocentia, quam grata mens prosequitur. Fuisset enim iniquissima rerum natura, si hoc tantum bonum miserum, et anceps, et sterile fecisset. Sed illud intuere, an ad istam virtutem, quae b saepe e tuto

b. quae saepe e tuto ac facili: inferui τὸ ε, quod vetus liber Erasmi suppeditat: et sic loqui amat Seneca.

actionum utraque concurrat, *moda* utilitates praebet. Illa de pulchritudine e Platonis Phaedro X p. 329. d. bip. desumpta sunt, quae Cicero de Offic. I, 5 init. Senec. Ep. 89, 1. 115, 3 et alii certatim expressere. *tutior* ab externis hostibus. *securior* spectat ad animi tranquillitatem.

in illo cardine, in extremo limite. Sic Lucan. VII, 381 Ultima fata deprecator ac turpes extremi cardinis annos ne discam servire senex.

3. Sed non solum pulchra est, sed etiam multa com-

4. Sed illud — fueris iturus. Animo Senecae obversata fuisse videtur egregia imago primum apud Hesiod. Opp. et D. 265 sq. ed. Brunck. τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρωτὰ θεὸν προπάροισεν ἔτηξαν Ἀθάναται etc. obvia, et a multis post expressa.

tuto ac facili aditur, etiam per saxa, et rupes, et feris ac serpentibus obfessum iter, fueris iturus.

XXIII. Non ideo per se non est expetendum, cui aliquid extra quoque emolumenti adhaeret. fere enim pulcherrima quaeque, multis et adventitiis comitata sunt dotibus: sed illas trahunt, ipsa praecedunt. Num dubium est, quin hoc humani generis domicilium circuitus solis ac lunae vicibus suis temperet? quin alterius calore alantur corpora, terrae relaxentur, immodici humores comprimantur, alligantis
2 omnia hiemis tristitia frangatur: alterius tepore efficaci et penetrabili rigetur maturitas frugum? quin ad huius cursum fecunditas humana respondeat? quin ille annum observabilem fecerit circumactu suo; haec mensem, minoribus se spatiis flectens? Ut tamen detrahas ista, non erat ipse sol idoneum oculis spectaculum, dignusque adorari, si tantum praeteriret? non erat digna suspectu luna, etiamsi otiosum sidus
3 transcurreret? Ipse mundus quoties per noctem ignes suos

XXIII. Uti id, quod imprimis pulchrum sit, etiam simul prodesse possit, ut astra. — 1. *Num dubium — temperet?* De ea temperie caloris humorisque, quam duo haec astra conciliant, et sic generent ac producant, praeter alios cf. Aristot. IV. de generat. Animal. cap. ult. L. Eadem quae Seneca de sole lunaque affert, Cicero tamquam stoica de Nat. Deor. II, 15 sq. attulit: nec aliter noster in Nat. Quaest. de iis loquitur. Sic II de Nat. Deor. 19 fin. multaue, ait Cic., ab ea (Luna) manant

et fluunt, quibus et animantes alantur anagescant-que et pubescant maturitatemque assequantur, quae oriuntur e terra.

2. *fecunditas humana:* ad lunares menses partuum ratio respondet. *haec luna mensem* etc. et inde annum quoque antiquioribus temporibus lunarem dictum etc. Cic. de Nat. Deor. II, 46. Male tamen creduli philosophi parum certa de hoc influxu explorataque nos docere possunt.

3. *Ipse mundus i. coelum deusque* Stoa. *Aspice*

suos fudit, et tantum stellarum innumerabilium refulsit, quem non intentum in se tenet? quis sibi illa, tunc quum miratur, prodesse cogitat? ^a Adspice ista tacito succentu labentia, quemadmodum velocitatem suam sub specie stantis atque immoti operis abscondant! Quantum ista nocte, quam tu in numerum ac discrimen dierum observas, agitur? quanta rerum turba sub hoc silentio evolvitur? quantam fatorum seriem certus limes educit? Ista quae tu non aliter, ⁴ quam in decorem sparsa consideras, singula in opere sunt.

a. *Adspice ista tacito succentu labentia.* Sic emendavit Gronovius lectionem mendosam omnium codd. Pinciani et Grut.: *tacito sub coetu*: unde Pinc. e Virgilii versu effinxerat *tacito labentia coelo*. Recepit primum Muretus, deinde alii. Erasmus: *tanto superne coetu*. Est oxymoron elegantissimum. cf. not.

ce ista tacito succentu labentia. Gronovius laudat Cic. Somnium Scipion. c. 5: quis est, qui complet aures meas tantus et tam dulcis sonus? Hic est, inquit ille, qui intervallis coniunctis imparibus, sed tamen pro rata parte ratione distinctis impulsu et motu ipsorum orbium conficitur, qui acuta cum gravibus temperans, varios aequabiliter concentus efficit etc. Sed quis est, qui de harmonia sphaerarum nihil fando audiverit? *limes*. Zodiacum dicit, per quem errantia sidera feruntur: et ex eorum positu haec inferiora ipsosque homines, ingenia et mores formari, Chaldaei censuerunt. Divinationum autem genera,

et id quod ex astris petitur astrologicum, coluerunt Stoici (cf. Cic. de Divinat. II, 49 et passim), nec id temere, quum astra iis essent dii. cf. Lipsii Phylol. Stoic. II, 14.

4. Quam egregie haec dicta sunt, posteriorum saeculorum duorum decora astronomica, a Copernico et Keplero usque ad Herschelium, Olbersium, Bodeonium al. ad oculum, quod aiunt, observationibus et inventionibus demonstraverunt. Quid nunc dixisset vir tali notitia et inspectione dignissimus, si licuisset ei esse tam felici, ut mirabilia, quae superiores aetates nostrae detexerunt in coelo, intelligere potuisset! Sed in libro Nat. Quaest. VII, 31 haec

sunt. Nec enim est, quod existimes septem sola discurrere, cetera haerere. paucorum motus comprehendimus: innumerabiles vero, longiusque a conspectu nostro seducti dii eunt, redeuntque. Et ex his qui oculos nostros patiuntur, plerique obscuro gradu pergunt, et per occultum aguntur. Quid ergo? non caperis tantae molis adspectu, etiam si te non regat, non custodiat, non foveat, generetque, ac spiritu suo rigeat?

XXIV. Quemadmodum haec quum primum usum habeant, et necessaria, vitaliaque sint, maiestas tamen eorum totam mentem occupat: ita omnis virtus, et in primis grati animi, multum quidem praestat, sed non vult ob hoc diligi: amplius quiddam in se habet, nec satis ab eo intelligitur, a quo inter utilia numeratur. Gratus est, quia expedit? ergo et quantum ²expedit. Non recipit sordidum virtus amatorem: soluto ad illam sinu veniendum est. Ingratus hoc cogitat: Volebam gratiam referre, sed timeo impensam, timeo periculum, vereor offensam: faciam potius, quod expedit. Non potest eadem ratio et gratum facere, et ingratum. Ut diversa illorum opera, ita inter se diversa proposita sunt. Ille ingratus est, quamvis non oporteat, quia expedit: hic gratus est, quamvis non expediat, quia oportet.

XXV.

haec aliquando detectum iri Seneca quasi vaticinatus est.

XXIV. Ita et animum gratum esse quidem utilem, sed per se tamen iam expetendum.

1. Quemadmodum haec astra, etsi primum etc. vitaliaque, vitam dent, ad tuendam eam faciant.

2. *sordidum*, qui sinum suum, e quo dona promuntur, comprimit: oppositus illi, qui *soluto* i. aperto, ad dandum parato sinu, laxo, interprete Bentleio ad Horat. Serm. II, 3, 172. venit.

non oporteat, non honestum fit.

XXV. Propositum est nobis secundum rerum naturam vivere, et deorum exemplum sequi: dii autem quodcumque faciunt, in eo quid praeter ipsam faciendi rationem sequuntur? nisi forte existimas illos fructum operum suorum ex fumo extorere, et turis odore percipere. Vide quanta quotidie moliantur, quanta distribuunt, quantis terras fructibus impleant, quam opportunis et in omnes oras ferentibus ventis maria permoveant, quantis imbribus repente deiectis solum molliant, venasque fontium arentes redintegrent, et infuso per occulta nutrimento ^a novent. Omnia ista sine mercede, sine ullo ad ipsos perveniente commodo, faciunt. Haec quoque nostra ratio, si ab exemplari suo non aberrat, fervet, ne ad res honestas conducta veniat. Pudeat ullum venale esse beneficium: gratuitos habemus deos.

XXVI. Si deos, inquit, imitaris, da et ingratis beneficia. Nam et sceleratis sol oritur, et piratis patent

a. *novent* e cod. Naz. cum Gron. *reduxi*, quum antea *renovent* ederetur. Non alia de causa mutatum, ait Gron., quam quod nunc composita frequentius in ore vulgi.

XXV. Qua in re dii nobis sint imitandi. — 1. *no-* et Chrylippus in rationale, *bis* Stoicis. Nam semper cum addentes τῇ Φύσει, quod Seneca sequitur et explicat. Epicureis Senecae contentio est, quippe qui utilitatem in omnibus quaerunt. cf. Stob. II, 7 p. 133 sq. Caeterum dogma hoc est Heeren. Tiedemann System III p. 76. De sententia de diis cf. IV, 3, 2 not. XXVI. An et ingratis beneficia a bono viro ingratos eos esse sciente danda sint, inquiritur usque ad cap. 36. Hoc autem capite status qui dicitur controversiae constituitur. Quis, ex institutione Stoica, est ingratus? Duo eorum sunt genera,